Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedlejší ujednání při kupní smlouvě

Zpracovala: Lucie Fuňková - R11M0081P
Studijní program: M6805 - Právo a právní věda
Obor: Právo
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexander Šíma

Plzeň 2016

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Vedlejší ujednání

při kupní smlouvě vypracovala sama. Veškeré prameny a zdroje

informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v

poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů.

V Plzni, dne 29. března 2016 Lucie Fuňková

3

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou si dovoluji poděkovat svému vedoucímu diplomové práce

panu JUDr. Alexandru Šímovi za odborné vedení, vstřícnost, čas a rovněž

za cenné připomínky, které přispěly k vypracování této diplomové práce.

4

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 6

Obecné pojetí kupní smlouvy ........................................................................................ 8

Předmět koupě ..................................................................................................... 10

Forma ujednání .................................................................................................... 15

Vedlejší ujednání při kupní smlouvě dle NOZ obecně ................................................ 16

Druhy vedlejších ujednání při kupní smlouvě ............................................................. 19

Výhrada vlastnického práva ..................................................................................... 20

Pojem ................................................................................................................... 20

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 21

Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................... 22

Druhy výhrady vlastnictví .................................................................................... 23

Zánik .................................................................................................................... 24

Výhrada zpětné koupě .............................................................................................. 25

Pojem ................................................................................................................... 25

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 25

Lhůta k uplatnění výhrady ................................................................................... 26

Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................... 26

Rozdíly od jiných smluvních ujednání ................................................................ 28

Výhrada zpětného prodeje ....................................................................................... 29

Pojem ................................................................................................................... 29

Rozdíly v právní úpravě zpětné koupě a zpětného prodeje ................................. 29

Předkupní právo ....................................................................................................... 30

Pojem ................................................................................................................... 30

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 30

Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................... 31

Druhy předkupního práva .................................................................................... 34

Zánik .................................................................................................................... 36

Rozdíly od jiných smluvních ujednání ................................................................ 36

Koupě na zkoušku .................................................................................................... 38

Pojem ................................................................................................................... 38

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 38

Druhy podmínek .................................................................................................. 39

Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................... 40

5

Lhůta k uplatnění ujednání ................................................................................... 41

Zánik .................................................................................................................... 41

Výhrada lepšího kupce ............................................................................................. 42

Pojem ................................................................................................................... 42

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 43

Druhy podmínek .................................................................................................. 43

Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................... 44

Lhůta k uplatnění ujednání ................................................................................... 45

Zánik .................................................................................................................... 45

Cenová doložka ........................................................................................................ 46

Pojem ................................................................................................................... 46

Předmět a forma ujednání .................................................................................... 47

Lhůta pro uplatnění ujednání ............................................................................... 47

Zánik .................................................................................................................... 48

Jiná vedlejší ujednání ............................................................................................... 50

Měnová doložka ................................................................................................... 51

Zákaz reexportu ................................................................................................... 52

Příkaz k prodeji .................................................................................................... 53

Další jiná vedlejší ujednání .................................................................................. 54

Závěr ............................................................................................................................ 55

Resumé ......................................................................................................................... 57

Seznam použité literatury: ........................................................................................... 58

Knižní publikace: ................................................................................................. 58

Právní prameny: ................................................................................................... 59

Odborné články: ................................................................................................... 59

Elektronické prameny: ......................................................................................... 60

Judikatura: ............................................................................................................ 61

6

Úvod

Cílem této diplomové práce je nastínit problematiku vedlejších ujednání při

kupní smlouvě, která je jednou z nejdůležitějších, nejpoužívanějších a hospodářsky

nejvýznamnějších smluvních typů v českém zákonodárství. V úvodních ustanoveních

si tedy nastíníme obecnou úpravu kupní smlouvy, kterou každý z nás používá dnes a

denně v běžném životě.

Hlavním předmětem diplomové práce bude však pojednání o jednotlivých

vedlejších ujednáních, které upravuje občanský zákoník č. 89/2012 Sb., a tomu tedy

bude odpovídat i struktura a členění na jednotlivé kapitoly, které mají stejnou

posloupnost jako zmiňovaný zákon. Oproti dřívější právní úpravě byla úprava

jednotlivých druhů vedlejších ujednání v zákoně rozšířena, zejména také proto, že

dochází ke stále větší snaze zmírnit rozpornost smluvních ujednání, avšak stále je zde

ponechána volnost smluvním stranám, v podobě možnosti sjednat si i jiná vedlejší

ujednání v zákoně přímo nestanovená.

V úvodní kapitole o vedlejších ujednáních bude nastíněna obecná

problematika těchto doložek, jejich členění a základní principy používané při

sjednávání vedlejších ujednání. Jelikož se jedná celkově o institut dispozitivní

povahy, který je inspirován zejména principy smluvní svobody a autonomie vůle

smluvních stran, je třeba zákonem stanovit určité mantinely, které smluvním stranám

určují rámec, v němž se u konkrétního vedlejšího ujednání mohou pohybovat.

Jednotlivé kapitoly pojednávající o konkrétních typech vedlejších ujednáních

obsahují možnosti realizace konkrétních typů ujednání, jejich srovnání a zároveň

rozlišení s instituty, které jsou jim obdobné. Nemělo by tak dojít k záměně jak

jednotlivých doložek u kupní smlouvy, tak k záměně s jinými smluvními typy. U

každého typu vedlejšího ujednání jsem se snažila nastínit jeho definici, předmět

právní úpravy, práva a povinnosti smluvních stran, které z těchto závazků vznikají,

potřebné lhůty k uplatnění práva a v neposlední řadě také úpravu podmínek, o které se

dané ujednání opírá, či způsob zániku.

Tato diplomová práce se věnuje jen některým vedlejším ujednáním při kupní

smlouvě, jelikož druhů, které mohou být jako vedlejší doložky uzavírány u kupních

smluv je nespočet a rozsah této práce v případě, že by se měl zabývat každým z nich,

by byl více než obsáhlý.
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Celá práce se opírá o zcela novou právní úpravu občanského zákoníku, který

na našem území začal platit až od 1. 1. 2014, což je také důvodem proč jsem si téma

této kvalifikační práce vybrala, jelikož je možno reagovat na legislativní změny, které

rekodifikace soukromého práva přinesla. Součástí mé kvalifikační práce je lehce i

komparace s dřívější právní úpravou a u některých druhů vedlejších ujednání i velmi

stručný historický exkurz s vymezením rozdílů.

Diplomová práce je sestavena na základě české právní úpravy k 1. 1. 2016.
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Obecné pojetí kupní smlouvy

Kupní smlouvu můžeme zařadit mezi nejčastější a nejstarší v občanském a

obchodním právu vůbec, její kořeny můžeme hledat již ve starověkém Římě. S dnešní

úpravou kupní smlouvy, kterou upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen NOZ), se setkáváme v každodenním životě, lidé tudíž kolikrát uzavírají

kupní smlouvu, aniž by si toho byli vědomi.

Přesnou definici kupní smlouvy můžeme nalézt v NOZ. Úprava je obsažena v

části IV., hlavě druhé tohoto zákona, která pojednává o závazcích z právních jednání a

to v jejím díle prvním pojmenovaném "Převedení věci do vlastnictví jiného",

konkrétně se jedná o oddíl 2, §2079-2183. ,,Kupní smlouvou se prodávající zavazuje,

že kupujícímu odevzdá věc, která je předmětem koupě, a umožní mu nabýt vlastnické

právo k ní, a kupující se zavazuje, že věc převezme a zaplatí prodávajícímu kupní

cenu.“1 Přijetím NOZ se tato úprava stává jedinou a souhrnnou úpravou v našem

soukromém právu, došlo tedy k odstranění duplicity, která zde panovala do vydání

NOZ - nerozlišujeme tedy kupní smlouvy dle občanského a obchodního zákoníku. Za

vzor této právní úpravy můžeme považovat kupní smlouvu upravenou v Úmluvě OSN


[…]

soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy; Nařízení Komise (ES), č. 2790/1999 ze dne 22.
prosince 1999, o použití čl. 81 odst. 3 Smlouvy na kategorie vertikálních dohod a jednání ve
vzájemné shodě: in Codexis advokacie: právní informační systém : legislativa Evropské unie -
judikatura ESD - legislativa České republiky - judikatura České republiky - advokátní předpisy [CD-
ROM]. Praha: Atlas consulting, [2016]
111 § 1067 zákona č. 946/1811 Sb. zák. soud. - ABGB neboli rakouský obecný občanský zákoník -
Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch
112 Tichý, L., Pipková P. J., Balarin, J. Kupní smlouva v novém občanském zákoníku. Komentář. 1.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, 369 s.
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přejímatelem prodána nebyla a je navrácena zpět prodávajícímu, musí mu být

navrácena včetně veškerých užitků, které k věci náleží.

Právo příkazu k prodeji zaniká vrácením věci prodávajícímu, zaplacením

kupní ceny či uplynutím doby po kterou bylo toto právo sjednáno.

Další jiná vedlejší ujednání

Na závěr této práce uvádím demonstrativní výčet dalších vedlejších ujednání,

které je možno sjednat ke kupní smlouvě:

− zkušební koupě

− koupě podle zkoušky

− koupě podle vzorku

− koupě ke zkoušce

− výhrada odstoupení od prodeje

− stabilizační doložka

− prorogační doložka

− inkorporační doložka

− výhradní odběr či výhradní prodej

− doložka vyšší moci

− koupě s výhradou výměny.
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Závěr

Tato kvalifikační práce poskytuje náhled do rekodifikační úpravy vedlejších

ujednání při kupní smlouvě, které je zakotveno v § 2132 a násl. zákona č. 89/2012

Sb., občanský zákoník. Jedná se o moderní civilní kodex, který se snaží vyrovnat

ostatním kodexům evropských zemí. Vychází z civilní historické úpravy a proto také

obsahuje několik institutů, které jsou spíše přežitkem. Je velmi kazuistický a dle mého

názoru je stavěn pro ,,spravedlivou společnost," která v naší zemi příliš nepanuje. Z

mého pohledu je však institut vedlejších ujednání díky rekodifikaci propracovanějším,

podrobnějším a právní úprava tak bude v některých případech předcházet sporům,

které způsobovala kusá úprava soukromého práva v předešlých letech.

Jelikož se jedná o problematiku velmi různorodou a provázanou, nebylo

možno v této diplomové práci pojmout veškeré instituty v rozsahu, který by si jistě

zasloužili. Snažila jsem se vystihnout a definovat každé vedlejší ujednání, které je

obsaženo v této práci dostatečně tak, abych předešla záměně s jinými právními

instituty a objasnila nejčastější rizika, která mohou vzniknout smluvním stranám při

uzavírání těchto ujednání.

V přípravě osnovy této práce a jednotlivých kapitol jsem se držela

posloupností doložek a výhrad ke kupní smlouvě uvedených v soukromoprávním

kodexu, kterým je občanský zákoník. Zde se jedná o jednu ze základních změn oproti

předešlé právní úpravě, jelikož úprava vedlejších ujednání byla roztroušena mezi

zákoník občanský a obchodní.

Právní úprava vedlejších ujednání je velmi dispozitivní, proto by smluvní

strany měli při uzavírání dbát velké pečlivosti a pamatovat na obecnou zásadu

,,vigilantibus iura scripta sunt," neboli právo přeje bdělým a každý by si svá práva

měl střežit sám.

Zejména u institutů výhrady vlastnictví, výhrady zpětné koupě, předkupního

práva, koupě na zkoušku a cenové doložky se práce zabývá komparací s občanským a

obchodním zákoníkem platným do konce roku 2013, snažila jsem se tak vymezit

hlavní změny oproti staré právní úpravě.

V kapitole, která je věnována jiným vedlejším ujednáním jsem ve stručnosti

vybrala tři vedlejší ujednání, která mne zaujala svou úpravou a dle mého názoru se
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řadí mezi jedny z nejpoužívanějších v oblasti obchodní politiky naší země a dále jsem

uvedla demonstrativní výčet ujednání o kterých by tato práce mohla dále pojednávat.

Význam této diplomové práce tedy spočívá ve vymezení jednotlivých institutů

vedlejších ujednání, které odráží zejména potřeby smluvních stran těchto vztahů a

úpravu jen vybraných otázek dané problematiky.
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Resumé

I selected this topic as a theme of my dissertation because it is very diverse

and interesting to me. Another reason why I was drawn to this subject is because

of changes in legislation. During my law studies I learned two legal codes, which

regulate civil law. My final thesis discusses the side arrangements at purchase

contract by the current Civil Code. Following this structure, I have divided

dissertation work into chapters as they appear in this code.

People use the purchase agreement in matters of everyday life and I wish to

introduce the basic characteristics of this contract. The side arrangements are some

of the most important details when the contracting parties decide to conclude a

purchase contract. The Czech legislation is very dispozitive and inexplicit. For that

reason, thencontracting parties should be precise and must pay substantial

attention during the negotiation process.

The other part of this dissertation provides the general provisions and the

types of side agreements in the purchase agreement. At each chapter of various

types of side agreements, I describe the most significant pillars of these institutes,

and fundamental changes in recodification of civil law. Due to the length of the

subject text; this thesis only analyzes the most important of side agreements.

Sections of my thesis have been very difficult for me, because the

legislation of some side agreements is not permanent, and the available sources are

very limited. However, I’ve tried to find a method to interpret the facts another

way. In my opinion the new legislation side agreement is an elaborate and detailed

legislation and it should be more beneficial for the people.

I hope to have managed to deal with the given topic and summarize the

basic findings of this sector of civil law.
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