Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

P o s u d e k
diplomové práce Lucie Fuňkové

„Vedlejší ujednání při kupní smlouvě“

Předložená diplomová práce o rozsahu 46 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 10 základních částí.

Autorka zvolila aktuální téma vzhledem k tomu, že institut vedlejších ujednání při kupní smlouvě doznal v novém kodexu soukromého práva (zákon č. 89/2012 Sb.) významných změn oproti úpravě předchozí (zákon č. 40/1964 Sb.). Úvodem je možno konstatovat, že cíl práce, jak jej vymezila v úvodu i závěru, totiž „nastítnit problematiku vedlejších ujednání..... a poskytnout náhled do rekonifikační úpravy....“ se diplomantce v podstatě podařilo naplnit.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních či aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací, a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako základní studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. U práce mnou posuzované k takovému závěru dospět mohu.

Diplomovou práci lze považovat za vhodnou prolegomenu ke studiu dané problematiky. Autorka hojně využívá doktrinní zdroje (byť samy o sobě omezené) a četnost jejich odkazů na převzatý pramen je značná. Kvituji, že připomíná relevantní judikaturu. Získané (převzaté) poznatky komentuje jen skromně, nepodrobuje je hlubšímu rozboru (natož kritice), a to i v případě, kdy prezentuje nesouladné názory jejich autorů (zde jen vyjadřuje příklon k některému z nich). Z tohoto důvodu se v podstatě ani nemůže dopustit věcných nesprávností či zaznamenáníhodných nepřesností. Vzhledem k tomu, že předmětem výkladu je nová, dosud v právní teorii i praxi ne zcela zažitá úprava, nelze ani autorce vyčítat, že nenalezla odvahu k významnějším úvahám de lege ferenda.

Obsahově úroveň práce hodnotím z hlediska sledovaného cíle jako velmi dobrou. Zabývá se problematikou komplexně (pokud jde o frekventovaná vedlejší ujednání), zdařilý je úvod do problematiky připomenutím charakteristiky kupní smlouvy jako takové. Komparace s předcházející úpravou je zdařilá a přínosná.

Po formální stránce lze rovněž práci hodnotit pozitivně. Práce je vyvážená, systematicky dobře členěná, přehledná. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii, vyvarovala se

beletristických manýr. Naopak se nevyvarovala opakované gramatické chyby (strany by měli ...např. na str. 29, 41, 46). Na str. 43 pod nadpisem „Předmět a forma ujednání“ uvádí výhradu zpětné koupě v části týkající se výhrady lepšího kupce. Na str. 15 pod marginální rubrikou „Forma ujednání“ je uveden výklad o odpovědnosti za vady (měl být zařazen zřejmě na str. 13).

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu. Poznámkový aparát je třeba hodnotit velmi pozitivně.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci se diplomantka zaměří na stručnou charakteristiku vedlejších ujednání, jejichž výčet uvedla na straně 54 diplomové práce.

V Plzni dne 9. května 2016

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce